Файл скачан с сайта: http://molodovskoe.ucoz.ru/
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МОЛОДОВСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 01 марта  2012г.                                                                                             №  10

с.Молодовск

О СОЗДАНИИ  Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МОЛОДОВСКОЕ»

В свсвясвсвясвязи с кадровыми изменениями на территории сельского поселения «Молодовское», администрация сельского поселения «Молодовское» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить состав КЧС и ОПБ в количестве пяти человек (Прилагается).

2. Утвердить Положение о Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения «Молодовское» (Прилагается).

3.Утвердить функциональные обязанности Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения «Молодовское» (Прилагается).

4. Утвердить план работы Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения «Молодовское»  на 2012год (Прилагается).

Глава администрации                                                    Н.В. Балагурова
Приложение № 1

к постановлению администрации

сельского поселения «Молодовское»

от 01.03.2012 года № 10

состав КЧС и ОПБ

Председатель комиссии – Балагурова Надежда Викторовна – глава администрации сельского поселения «Молодовское»;

Заместитель председателя комиссии – Боробов Владимир Михайлович – председатель производственного сельскохозяйственного кооператива «Ломовской»;

Секретарь комиссии – Тонких Дарья Евгеньевна  – специалист администрации.

Члены комиссии:

Гордеев Николай Сергеевич – главный инженер производственного сельскохозяйственного кооператива «Ломовской»;
Тонких Андрей Иванович- звеньевой зерноводческого звена с.Молодовск

Производственного сельскохозяйственного кооператива «Ломовской».

__________

Утверждено

                                                         постановлением администрации

                                                      сельского поселения «Молодовское»

                                                                      от  01.03.2012 г. №  10

П О Л О Ж Е Н И Е

о Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности сельского поселения «Молодовское»

1.  Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации сельского поселения «Молодовское» (далее – Комиссия) является координационным органом, образованным для обеспечения согласованности действий органов местного самоуправления муниципальных образований и организаций в целях реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – чрезвычайные ситуации) и обеспечения пожарной безопасности.

2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и другими нормативными правовыми актами Забайкальского края,  а также настоящим Положением.

Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными исполнительными органами государственной власти, исполнительными органами государственной власти Забайкальского края, органами местного самоуправления, заинтересованными организациями и общественными объединениями.

3. Основными задачами Комиссии являются:

а) разработка предложений по реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на территории поселения;

б) обеспечение согласованности действий исполнительных органов государственной власти Забайкальского края, органов местного самоуправления и организаций при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций;

в) рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в соответствии с действующим законодательством.

4. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

· рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления или строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций, и вносит в установленном порядке в администрацию сельского поселения «Молодовское» МР «Сретенский район» соответствующие предложения;

· разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов в администрацию сельского поселения «Молодовское» МР «Сретенский район» в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

· рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории поселения, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, и обеспечение пожарной безопасности;

· участвует в разработке краевых, районных целевых и научно-технических программ в области  предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности и готовит предложения по их реализации;

· разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функционирования звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края;

· организует разработку и осуществление мер по проведению                 согласованной научно-технической политики в области развития  на территории поселения сил и средств звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

· предоставляет информацию об уровне, характере и масштабе чрезвычайных ситуаций;

· разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций местного уровня, восстановлению и строительству жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций, а также по проведению операций гуманитарного реагирования.

5. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

· запрашивать у федеральных  исполнительных органов государственной власти, исполнительных органов государственной власти Забайкальского края, органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений необходимые материалы и информацию;

· заслушивать на своих заседаниях представителей федеральных исполнительных органов государственной власти, исполнительных органов государственной власти Забайкальского края,  органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений;

· привлекать для участия в работе представителей федеральных исполнительных органов государственной власти, исполнительных органов государственной власти Забайкальского края, органов  местного самоуправления, организаций и общественных объединений по согласованию с их руководителями.

6. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым ее председателем.

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Заседание Комиссии проводит ее председатель или по его поручению один из его заместителей.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме. При невозможности присутствия члена Комиссии на заседании по уважительным причинам возможна его замена лицом, уполномоченным представлять интересы члена Комиссии.

7. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.

Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем Комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании.

8. Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для исполнения всеми исполнительными органами государственной власти  местного самоуправления, организациями независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности и общественными объединениями.

9.Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет отдел ГОЧС и МП администрации муниципального района «Сретенский район».

__________

Приложение № 2
к постановлению администрации

сельского поселения «Молодовское»
от 01.03.2012г. № 10

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ КОМИССИИ ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МОЛОДОВСКОЕ»

1. Председатель  комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности:
  а) в режиме повседневной деятельности:

- руководит разработкой годового плана работы КЧС и ОПБ и плана действий сельского  поселения по предупреждению и ликвидации ЧС;

- проводит заседания КЧС и ОПБ, проверки, экспертизы и другие мероприятия, направленные на безаварийное функционирование объектов экономики;

 - организует подготовку членов КЧС и ОПБ  поселения;

 - обеспечивает постоянную готовность КЧС и ОПБ поселения к действиям при возникновении ЧС;

- контролирует и направляет работу КЧС и ОПБ на территории сельского поселения;

 - организует работу КЧС и ОПБ поселения в соответствии с годовым планом;

 - организует контроль за деятельностью объектов экономики, учреждений и организаций на территории поселения (независимо от их форм ответственности и ведомственной принадлежности) по вопросам предупреждения ЧС и повышения устойчивости функционирования при возникновении ЧС;

- обеспечивает согласование предприятий, организаций, привлекаемых сил по предупреждению и ликвидации последствий ЧС;

- проводит плановые тренировки по оповещению и сбору личного состава КЧС и ОПБ;

- привлекает к работе в КЧС и ОПБ нужных специалистов для компетентного решения рассматриваемых вопросов;

 - отдает распоряжения на разработку проектов Постановлений главы поселения, направленных на обеспечение защиты населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера;

б) в режиме повышенной готовности: отвечает за принятие своевременных и эффективных мер по предупреждению ЧС, исключению или снижению возможных человеческих потерь;

- организует свою работу в соответствии с создавшейся обстановкой учетом опыта ликвидации подобных ЧС на территории поселения;

 в) в режиме чрезвычайной ситуации - осуществляет непосредственное руководство проведением всего комплекса организационных и практических мероприятий, направленных на оказание помощи пострадавшим и ликвидации последствий ЧС, несет полную ответственность за своевременность и эффективность принимаемых мер;

- вводит усиленный режим работы КЧС и ОПБ с момента возникновения ЧС;

- организует ведение всех видов разведки поселения ЧС;

- определяет масштабы ЧС, размер ущерба и другие последствия ЧС, осуществляет прогнозирование последствий, исходя из выводов разведки, предложений специалистов и членов комиссии;

 - отдает распоряжения на приведение в готовность сил и средств предназначенных для ликвидации последствий ЧС;

- доводит полученные сведения о ЧС до членов КЧС и ОПБ, заслушивает предложения специалистов, членов комиссии и принимает решение на защиту населения и территории, определяет задачи членам КЧС и ОПБ;

- обеспечивает оперативное управление работами с использованием оперативных групп КЧС и ОПБ по ликвидации аварий;

 - осуществляет контроль за привлечением необходимых сил и средств;

 - лично докладывает председателю КЧС и ОПБ Сретенского района о принимаемых мерах, ходе аварийно-спасательных и других неотложных работ;

- организует ведение расследования причин возникновения ЧС с привлечение в состав комиссии специалистов по административному и техническому расследованию, представляет выводы комиссии Главе поселения

2. Заместитель председателя КЧС и ОПБ:

а)  в режиме повседневной деятельности:

 - участвует в разработке годового плана работы КЧС;

 - участвует в разработке планов мероприятий подкомиссий КЧС и ОПБ по предупреждению ЧС (по борьбе с лесными пожарами, по санитарно-эпидемической обстановке и др.); - контролирует принимаемые меры, направленные на снижение ущерба от возможных стихийных бедствий;

 - участвует в проводимых заседаниях, проверках, экспертизах, рекогносцировках и других работах КЧС ОПБ;

 - контролирует подготовку руководящего состава промышленных и транспортах предприятий, бытового обслуживания, организаций и проверяет их готовность к ликвидации последствий возможных ЧС;

 - контролирует деятельность организаций по вопросам снижения опасности возникновения ЧС, возможного ущерба от них и готовности к ликвидации их последствий;

 - привлекает к работе необходимых специалистов;

- готовит и доводит до председателя КЧС и ОПБ предложения по предотвращению аварий, катастроф и снижению от них ущерба;

в) в режиме повышенной готовности и в режиме чрезвычайной ситуации: - постоянно участвует в работе КЧС и ОПБ с момента возникновения;

- участвует в оценке обстановки, масштабов бедствия, размеров ущерба и других последствий ЧС, а также в прогнозировании этих последствий;

 - обеспечивает защиту населения от последствий ЧС природного характера и организует оперативное управление работами в зоне ЧС;

- расследует причины возникновения ЧС и нанесенного ущерба социальными комиссиями.

3.Секретарь комиссии:

 а) в режиме повседневной деятельности:

- участвует в подготовке проекта годового плана работы КЧС и ОПБ поселения;

 - осуществляет контроль за ходом выполнения годового и квартальных планов работы КЧС и ОПБ;

 - ведет учетную и отчетную документацию о проведенных мероприятиях КЧС (акты, протоколы, решения);

 - участвует в подготовке заседаний КЧС в соответствии с годовым и квартальными планами работы;

 - взаимодействует с членами КЧС и ОПБ при планировании и выполнении мероприятий на год, квартал;

 - ведет сбор, обобщение и представление необходимой информации ЧС по поручению председателя КЧС или его заместителей;

б) в режиме повышенной готовности и в режиме чрезвычайном ситуации:

- участвует совместно с оперативными дежурными в сборе информации о ЧС и в передаче распоряжений председателя КЧС и ОПБ;

- доводит полученную информацию до председателя КЧС или его заместителей;

- ведет протоколы заседаний КЧС и ОПБ.

4. Члены комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности:
а) в режиме повседневной деятельности и повышенной готовности:

- вносить предложения для включения в план работы КЧС и ОПБ;

- осуществление контроля за разработкой и реализацией мер, направленных на снижение опасности аварий, катастроф и стихийных бедствий, мероприятий по подготовке и ликвидации последствий;

- выявление источников опасности, оценка и прогнозирование последствий возможных аварий и стихийных бедствий на предприятии, на котором работает член КЧС и ОПБ;

 - участие в создании, оснащении и обучении обслуживающего персонала, обеспечение постоянной готовности формирований ГО своего предприятия;

- участие в работе КЧС и ОПБ города, внесение на рассмотрение комиссии предложений по снижению ущерба от возможных чрезвычайных ситуаций мирного времени. Исходя из своей компетенции участие в подготовке заключения комиссии по итогам проверок, итогового доклада ликвидации последствий стихийных бедствий и аварий;

б) в режиме чрезвычайной ситуации:

 - участие в работе комиссии (оперативной группе) по ликвидации последствий аварии, стихийного бедствия;

 - выполнение указаний председателя КЧС и ОПБ

__________________
 Утверждено
  постановлением администрации

сельского поселения «Молодовское»

 от 01.03.2012 года № 10
План работы

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности  на 2012 г.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Тема проведения заседания
	Сроки проведения
	Ответственный за исполнение
	Примечание

	1.
	Заседание КЧС и ОПБ
	Подведение итогов работы за 2011г. Постановка задач на 2012 г.

О прохождении отопительного сезона 2011г.
	14.01.2012г.
	Балагурова Н.В.
Тонких Д.Е.

	2.
	Заседание КЧС и ОПБ
	О проведении мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду.

	01.03.2012г.
	Балагурова Н.В
Тонких Д.Е.
Боробов В.М.

Тонких А.И.

	3.
	Заседание КЧС и ОПБ
	Об обеспечении безопасности отдыха детей в летнее время.

О мероприятиях по обеспечению безопасности людей в местах массового отдыха и туризма.
	01.06.2012г.
	Балагурова Н.В.
Караваева О.В.

	4.
	Заседание КЧС и ОПБ
	По подготовке к отопительному периоду 2011-2012г.г.
	10.09.2012г.
	Тонких А.И.

Гордеев Н.С.

	5.
	Заседание КЧС и ОПБ
	По профилактике бытовых пожаров.

О прохождении отопительного периода.
	18.11.2012г.
	Балагурова Н.В.
Караваева О.В.
Боробов В.М.

  В случае возникновения чрезвычайных ситуаций заседания КЧС и ПБ проводятся внепланово, по мере  необходимости.

___________